ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 24.06.01-DP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000620240624000348

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos,
reuniram-se o Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Itapipoca e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 008, a 8m de realizar os procedimentos da Sessão
alusiva a contratação direta acima mencionada, de acordo com o aviso de contratação e seus
respectivos anexos, publicados aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, em
atendimento às disposições contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.

Modo de disputa: Com disputa
Objeto: Aquisição de plaquetas para tombamento dos bens móveis.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

05.652.043/0001-
75

RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME SIM 24.000,00
05/08/2024

16:47:49

19.912.607/0001-
76

JULIANNE R DA SILVA SIM 19.500,00
06/08/2024

13:49:10

43.570.564/0001-
72

ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA SIM 24.000,00
08/08/2024

10:54:57

27.745.509/0001-
10

SILVEIRA & DALMAS LTDA SIM 24.000,00
08/08/2024

17:07:18

27.105.515/0001-
02

O DOS REIS BRANDAO EIRELI SIM 24.000,00
08/08/2024

21:52:58

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi8cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Agente de contratação

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

QTD
V. UNIT

(R$)
V. TOTAL (R$) DATA/HORA

43.570.564/0001-
72

ALLMAX
CONTRUCOES E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 15000,0 1,60 24.000,00
08/08/2024

10:54:57

Marca: GERDAU
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO,
COLORIDA COM IMPRESSÃO DIGITAL, COBERTA POR UMA PELÍCULA PROTETORA CONTRA CHUVA
POEIRA E PRODUTOS QUE CONTENHAM ÁLCOOL EM SUA COMPOSIÇÃO, CANTO ARREDONDADO COM
QR CODE OU CÓDIGO DE BARRAS, AUTOADESIVAS COM (COLA 3M) E TAMANHO 5,0 CM X 2,0 CM.

27.105.515/0001-
02

O DOS REIS
BRANDAO EIRELI

SIM SIM 15000,0 1,60 24.000,00
08/08/2024

21:52:58

Marca: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO,
COLORIDA COM IMPRESSÃO DIGITAL, COBERTA POR UMA PELÍCULA PROTETORA CONTRA CHUVA
POEIRA E PRODUTOS QUE CONTENHAM ÁLCOOL EM SUA COMPOSIÇÃO, CANTO ARREDONDADO COM
QR CODE OU CÓDIGO DE BARRAS, AUTOADESIVAS COM (COLA 3M) E TAMANHO 5,0 CM X 2,0 CM.

27.745.509/0001-
10

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

NÃO SIM 15000,0 1,60 24.000,00
08/08/2024

17:07:18

Marca: ICEM
Fabricante: ICEM
Modelo/Versão: PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO,
COLORIDA COM IMPRESSÃO DIGITAL, COBERTA POR UMA PELÍCULA PROTETORA CONTRA CHUVA
POEIRA E PRODUTOS QUE CONTENHAM ÁLCOOL EM SUA COMPOSIÇÃO, CANTO ARREDONDADO COM
QR CODE OU CÓDIGO DE BARRAS, AUTOADESIVAS COM (COLA 3M) E TAMANHO 5,0 CM X 2,0 CM.

19.912.607/0001-
76

JULIANNE R DA SILVA SIM SIM 15000,0 1,30 19.500,00
06/08/2024

13:49:10

Marca: PROPRIA
Fabricante: TOP PLACAS
Modelo/Versão: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO,
COLORIDA COM IMPRESSÃO DIGITAL, COBERTA POR UMA PELÍCULA PROTETORA CONTRA CHUVA
POEIRA E PRODUTOS QUE CONTENHAM ÁLCOOL EM SUA COMPOSIÇÃO, CANTO ARREDONDADO COM
QR CODE OU CÓDIGO DE BARRAS, AUTOADESIVAS COM (COLA 3M) E TAMANHO 5,0 CM X 2,0 CM.

05.652.043/0001-
75

RENATO EDMO
JORGE DE OLIVEIRA -
ME

SIM SIM 15000,0 1,60 24.000,00
05/08/2024

16:47:49

Marca: PRÓPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO,
COLORIDA COM IMPRESSÃO DIGITAL, COBERTA POR UMA PELÍCULA PROTETORA CONTRA CHUVA
POEIRA E PRODUTOS QUE CONTENHAM ÁLCOOL EM SUA COMPOSIÇÃO, CANTO ARREDONDADO COM
QR CODE OU CÓDIGO DE BARRAS, AUTOADESIVAS COM (COLA 3M) E TAMANHO 5,0 CM X 2,0 CM.

EVENTO(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) agente de contratação)

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
09/08/2024

08:33:32

Lance registrado Lance registrado 27.105.515/0001-02 1,2000
09/08/2024

08:42:58

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 1,3100
09/08/2024

08:43:48

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 0,7500
09/08/2024

08:50:11

Lance excluído
Lance excluído pelo(a) Agente de
Contratação

05.652.043/0001-75 0,7500
09/08/2024

08:50:17

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 1,2100
09/08/2024

11:00:51

Lance excluído
Lance excluído pelo(a) Agente de
Contratação

05.652.043/0001-75 1,2100
09/08/2024

11:00:57

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 1,2100
09/08/2024

11:01:31

Lance registrado Lance registrado 27.745.509/0001-10 1,1000
09/08/2024

13:10:49

Lance registrado Lance registrado 05.652.043/0001-75 1,0000
09/08/2024

13:24:06

Lance excluído
Lance excluído pelo(a) Agente de
Contratação

05.652.043/0001-75 1,0000
09/08/2024

13:24:10

Lance registrado Lance registrado 27.745.509/0001-10 0,7400
09/08/2024

14:17:16

Lance registrado Lance registrado 27.745.509/0001-10 0,6200
09/08/2024

14:33:30

Encerramento Encerrada a fase de lances
09/08/2024

14:33:32

Prazo
exequibilidade

O Agente de Contratação vem oportunizar
a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10,
apresentar a exequibilidade da sua
proposta, 8cando estabelecido o prazo
final em 09/08/2024 às 16:50

27.745.509/0001-10 0,6200
09/08/2024

14:54:41

Exequibilidade
aceita

O Agente de Contratação aceitou a
exequibilidade apresentada pela
participante SILVEIRA & DALMAS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10.

27.745.509/0001-10 0,6200
09/08/2024

17:04:19

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
27.745.509/0001-10, no valor de R$ 0,62 (zero reais e sessenta e dois centavos)

12/08/2024
09:36:15

Habilitado
Habilitada a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
27.745.509/0001-10

12/08/2024
17:45:35

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
27.745.509/0001-10, no valor de R$ 0,62 (zero reais e sessenta e dois centavos)

12/08/2024
17:45:44

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTO OBSERVAÇÃO DATA/HORA

Exequibilidade aceita
O Agente de Contratação aceitou a exequibilidade apresentada pela participante
SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10.

09/08/2024
17:04:19

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrito no CNPJ/MF
Nº 27.745.509/0001-10

12/08/2024
17:45:44

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 24.06.01-DP. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

09/08/2024
08:31:58

Agente Srs. (ras) licitantes, bom dia!.
09/08/2024

08:32:21

Agente Srs (ras) licitantes, iremos, agora, abrir para fase de lances.
09/08/2024

08:33:11

Sistema
O item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO foi
iniciada.

09/08/2024
08:33:32

Agente
Srs (ras) licitantes, fase de lances iniciada. Conforme previsto no edital, teremos um
período de 6h para oferta de lances.

09/08/2024
08:34:31

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

O(A) participante excluiu o lance no valor de R$ 0,75 para o item 1 - PLAQUETAS
DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO.

09/08/2024
08:50:17

Agente Srs (ras) licitantes, ofertem seus lances.
09/08/2024

09:05:05

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

O(A) participante excluiu o lance no valor de R$ 1,21 para o item 1 - PLAQUETAS DE
IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO.

09/08/2024
11:00:57

Agente Srs (ras) licitantes, aguardamos novos lances.
09/08/2024

11:26:35

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

O(A) participante excluiu o lance no valor de R$ 1,00 para o item 1 - PLAQUETAS
DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO.

09/08/2024
13:24:10

Agente Srs. licitantes, boa tarde. Estamos próximo do encerramento da fase de lances.
09/08/2024

14:27:12

Sistema
O item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO foi
finalizada.

09/08/2024
14:33:33

Sistema
O item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO foi
finalizada.

09/08/2024
14:33:33

Sistema
O item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO foi
finalizada.

09/08/2024
14:33:33

Sistema
O item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO foi
finalizada.

09/08/2024
14:33:34

Agente
Srs. licitantes,, fase de lances encerrada. Vamos analisar a proposta
"provisoriamente" vencedora e, se estiver conforme edital será considerada
vencedora.

09/08/2024
14:34:39

Agente

O(A) Agente de contratação solicita a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10, a exequibilidade até a data 09/08/2024
às 16:50. Motivo: Solicitamos, em sede de diligência, que a empresa apresente
algum documento (contrato anterior, NF, planilha de custo ou outro), que
comprove que a mesma tem condições de fornecer o item licitado pelo valor final
ofertado. Nossa solicitação deve-se ao fato de que a empresa arrematante fez
uma redução de um valor muito significativo em relação à sua proposta inicial,
bem ao valor de referência.

09/08/2024
14:54:41

Agente
Srs. licitantes, faremos uma pausa e retornaremos às 16:50h para dar continuidade
ao processo.

09/08/2024
15:12:10

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

Prezado (a), solicito mais 15 minutos para concluir a declaração e anexar as notas
fiscais

09/08/2024
16:01:11

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

A declaração, notas e contratos enviados. Creio que seja o suficiente para
demonstrar a exequibilidade da proposta fornecida. Fico à disposição.

09/08/2024
16:29:04

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

Senhor Agente de Contratação boa tarde desde já nos manifestamos contra os
documentos enviados pela empresa SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10.

09/08/2024
16:38:05

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

Preços totalmente inexequíveis, manifestamos a nossa intenção de recursos.
09/08/2024

16:38:52

Agente Srs. licitantes, os documentos serão analisados.
09/08/2024

16:44:33

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

Confiamos na análise independente dos documentos. A proposta não é
inexequível, especialmente para nossa empresa, que tem excelência no
fornecimento de plaquetas de patrimônio. O valor de referência estava acima do
valor praticado, o que beneficiava empresas que não possuem o know-how
necessário, nem a capacidade financeira e operacional para executar o serviço
pelo valor que arrematamos.

09/08/2024
16:52:04

Agente

Prezadas participantes, a justificativa da exequibilidade de preço da participante
SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10 foi aceita
pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Os documentos apresentados, no nosso
entendimento, são suficientes para comprovar a exequibilidade solicitada.

09/08/2024
17:04:19

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10, a proposta readequada até a data
09/08/2024 às 19:05.

09/08/2024
17:04:59

Agente

Srs. licitantes, nem no edital e na plataforma tem a fase recursal, por tratar de um
processo de dispensa. Portanto, a mensagem manifestando intenção de recursos,
não tem como ser aceita, tendo em vista que não campo na plataforma para tal
finalidade.

09/08/2024
17:07:24

Agente
Srs. licitantes, a proposta readequada foi solicitada. Faremos uma pausa e
retornaremos na segunda feira, dia 12/08, a partir das 9h, tendo em vista que o
prazo final para a apresentação termina após o final do expediente do setor.

09/08/2024
17:09:07

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

A participante SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-
10, enviou a proposta readequada.

09/08/2024
17:35:01

Agente Srs. licitantes, bom dia. Daremos continuidade ao presente processo.
12/08/2024

09:02:05

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

Bom dia!
12/08/2024

09:37:58

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

Bom Dia!
12/08/2024

09:40:06

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

Estamos no aguardo da continuidade do processo.
12/08/2024

09:48:35

Agente
Prezados licitantes, deste às 9h que retomamos as movimentações neste
processo. A proposta foi aceita, Vamos dar continuidade.

12/08/2024
10:08:54

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SILVEIRA & DALMAS LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10, os documentos habilitatórios até a
data: 12/08/2024 às 12:13.

12/08/2024
10:12:43

SILVEIRA & DALMAS
LTDA

Prezado(a) Pregoeiro(a), bom dia! Peço que por gentileza nos esclareça se
devemos anexar toda a documentação em um único arquivo (zipado) ou reenviar
a documentação, arquivo por arquivo, uma vez que os documentos habilitatórios
já foram anexados em fase de cadastro da proposta.

12/08/2024
11:00:04

Agente
Prezado Sr. a Lei 14133/21 prevê a documentação deve ser solicitada apenas do
licitante "vencedor provisório" a documentação de habilitação.

12/08/2024
11:19:55

Agente Prezados licitantes, estamos concedendo o prazo prevista na legislação.
12/08/2024

11:20:43

Agente
Srs. licitantes, o prazo final para apresentação se encerra Às 12:13 h de hoje, sendo
assim, faremos uma pausa agora e retornaremos às 16:30h de hoje.

12/08/2024
11:40:27

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

Desde já temos a intenção de levar o processo até o ministério público deste
município para providências cabíveis.

12/08/2024
14:31:03

RENATO EDMO JORGE
DE OLIVEIRA - ME

Iremos aguardar a finalização de todo o processo, para encaminharmos na íntegra
junto ao órgão responsável.

12/08/2024
14:31:36

Agente
Prezado. Renato Edmo, como é do conhecimento de V. Sa. não previsão legal para
fase recursal em processo de dispensa., bem como, não há previsão no edital para
tal recurso.

12/08/2024
14:32:48

Agente
Conforme informamos, pela manhã, vamos dar continuidade a partir das 16:30min
de hoje.

12/08/2024
14:36:03

Agente
Srs. licitantes, estamos retomando as movimentações neste processo. Iremos
analisar os documentos de habilitação da empresa provisoriamente vencedora.

12/08/2024
16:29:48

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente
Participante SILVEIRA & DALMAS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 27.745.509/0001-10
foi declarada vencedora do(s) item 1 - PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO
PATRIMONIAL EM ALUMÍNIO.

12/08/2024
17:45:44

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri8cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi8cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço 8nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi8cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão
aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e quarenta e seis
minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) agente de contratação e demais membros da
comissão de contratação.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Agente de contratação José Barbosa Xavier Júnior

ASSINATURAS

		2024-08-12T20:46:44+0000
	Itapipoca, Ceará - BR
	José Barbosa Xavier Júnior
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente